
 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

LEI Nº 2.440, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

Autoriza o poder executivo municipal a 
proceder a abertura de crédito adicional 
suplementar ao orçamento vigente, e dá 
outras providências. 

 
O Poder Legislativo Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte, 

LEI: 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
em conformidade com o que preceitua o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64, até a importância de R$ 
470.665,99 (quatrocentos e setenta mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e nove 
centavos), para abertura das dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
10.00 - Secretaria Municipal de Educação 
10.20 - Departamento de Educação 
1236100072.030000 - Manutenção do FUNDEB no Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil - 102 – 301 ..... R$ 193.689,70 
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições Patronais - 102 – 303 ......................................... R$ 41.643,30 
10.00 - Secretaria Municipal de Educação 
10.20 - Departamento de Educação 
1236500072.034000 - Manutenção do FUNDEB no Ensino Infantil 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil - 102 – 352 ..... R$ 193.689,70 
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições Patronais - 102 – 354 ......................................... R$ 41.643,29 
TOTAL ......................................................................................................................... R$      470.665,99 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar autorizado no artigo anterior será coberto pela utilização de 
recursos provenientes do provável excesso de arrecadação verificado na fonte de receitas, conforme 
prevê o inciso II do § 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, conforme segue: 
Fonte 102 - Fundeb - máximo 30% - inciso XI do art. 212-A da CF ........................... R$ 470.665,99 
 
Art. 3º Em atendimento ao disposto no inciso I e § 1º dos artigos 165 da Constituição Federal, no inciso 
I do art. 258 da Lei Orgânica Municipal, esta lei dispõe sobre a 66ª alteração legal proposta ao plano 
plurianual Lei nº 2.312/2021, para os exercícios financeiros compreendidos no período de 2022 a 2025. 

 
Art. 4º Em atendimento ao disposto no inciso II e § 2º do artigo 165 da Constituição Federal, no inciso 
II do art. 258 da Lei Orgânica Municipal, esta lei dispõe sobre a 64ª alteração da lei de diretrizes 
orçamentárias Lei nº 2.313/2021, para o exercício de 2022. 
 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul,  21 de dezembro de 2022. 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

LEI Nº 2.441, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

 
Ratifica a Resolução nº 01/2022 do 
Consórcio CIDERSOP e dá outras 
providências. 

 
LAURINDO SPEROTTO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições e nos termos da Lei Orgânica do Município, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e 
eu sanciono a seguinte, 

Lei: 
  
Art. 1º Fica ratificada a Resolução nº 01/2022 do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento 
Rural Sustentável da Região Oeste do Estado do Paraná – CIDERSOP, que trata de seu Plano de 
Emprego, Cargo, Remuneração e Salário (PECRS), conforme o previsto no Art. 36 do Estatuto Social 
e de acordo com o que estabelece o inciso IX do Art. 4º, e Art. 12 da Lei Federal nº 11.107/2005.  
 
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.803, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

 
Regulamenta a abertura de crédito 
adicional suplementar ao orçamento 
vigente, e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Regulamenta a abertura de Crédito Adicional Suplementar, em conformidade com o que 
preceitua o inciso I do art. 41 da Lei 4.320/64 e Lei municipal 2.440/22, até a importância de R$ 
470.665,99 (quatrocentos e setenta mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e noventa e nove 
centavos), para abertura das dotações ao orçamento vigente, conforme segue: 
10.00 - Secretaria Municipal de Educação 
10.20 - Departamento de Educação 
1236100072.030000 - Manutenção do FUNDEB no Ensino Fundamental 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil - 102 – 301 ..... R$ 193.689,70 
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições Patronais - 102 – 303 ......................................... R$ 41.643,30 
10.00 - Secretaria Municipal de Educação 
10.20 - Departamento de Educação 
1236500072.034000 - Manutenção do FUNDEB no Ensino Infantil 
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil - 102 – 352 ..... R$ 193.689,70 
3.1.90.13.00.00.00 – Contribuições Patronais - 102 – 354 ......................................... R$ 41.643,29 
TOTAL ......................................................................................................................... R$      470.665,99 
 
Art. 2º O Crédito Adicional Suplementar regulamentado no artigo anterior será coberto pela utilização 
de recursos provenientes do provável excesso de arrecadação verificado na fonte de receitas, 
conforme prevê o inciso II do § 1º do artigo 43 da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme segue: 
Fonte 102 - Fundeb - máximo 30% - inciso XI do art. 212-A da CF ........................... R$ 470.665,99 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul,  21 de dezembro de 2022. 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 282, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 

 
Designa servidora para exercer a função 
de Diretora na Escola Municipal Olavo 
Bilac. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul; 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Olavo Bilac, no período de 
1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora JOCENI FATIMA LARA, professora 
efetiva deste Município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, aos 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 283, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 

 
Designa servidor para exercer a função de 
Diretor no Centro Municipal de Educação 
Infantil Raio de Sol. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretor no Centro Municipal de Educação Infantil Raio 
de Sol, no período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, o servidor CLEISON ANDRÉ 
WOLFART, professor efetivo deste município. 
 
Art. 2º O nomeado pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, o 
servidor perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

 
Designa servidora para exercer a função 
de Diretora na Escola Municipal São 
Cristóvão. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal São Cristóvão, no período 
de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora JULIANA LIMA GOES, professora 
efetiva deste município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 285, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 

 
Designa servidora para exercer a função 
de Diretora no Centro Municipal de 
Educação Infantil Arco-Íris. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora no Centro Municipal de Educação Infantil Arco-
Íris, no período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora CLEIDE CELESTINA 
PAVANELLO, professora efetiva deste município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 286, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 

 
Designa servidora para exercer a função 
de Diretora no Centro Municipal de 
Educação Infantil São Francisco de Assis. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora no Centro Municipal de Educação Infantil São 
Francisco de Assis, no período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora 
BRUNA MARIA ROSALEN, professora efetiva deste município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 287, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  
 

 
Designa servidora para exercer a função de 
Diretora no Centro Municipal de Educação 
Infantil Santa Clara. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora no Centro Municipal de Educação Infantil Santa 
Clara, no período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora MARCIA CRISTINA 
BONIFÁCIO SANT’ANA DE AQUINO, professora efetiva deste município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 288, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.  

 
 

Designa servidora para exercer a função 
de Diretora na Escola Municipal Tancredo 
Neves. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul. 
 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal Tancredo Neves, no período 
de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a servidora MARCIA MENDES, professora efetiva 
deste município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 289, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

Designa servidora para exercer a função 
de Diretora na Escola Municipal do 
Campo José Bonifácio. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1.947/2018, de 15 de junho de 2018, que “Dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul – Paraná, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 2022, que define critérios de escolha, 
mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Consulta à Comunidade Escolar baseados nos preceitos 
da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da Rede 
Municipal de Educação de Céu Azul, 
  
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 21 de setembro de 2022, que dispõe sobre o processo de escolha 
de Profissionais da Educação para o provimento da função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 2023/2024, publicação nº 08, de 28 de novembro de 
2022, que dispõe sobre o resultado final e homologação do processo de escolha de diretores, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designa, para exercer a função de Diretora da Escola Municipal do Campo José Bonifácio, 
no 
período de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, a  servidora  VANDERLEIA   
APARECIDA 
DE OLIVEIRA NERY, professora efetiva deste município. 
 
Art. 2º A nomeada pela direção supracitada é responsável pelos seus atos comissivos, omissivos e 
imperícia, que no exercício de suas atividades praticarem com dolo ou culpa, sujeitando aos ditames 
da Lei. 
 
Art. 3º Em decorrência da designação constante no artigo 1º, e enquanto permanecer na função, a 
servidora perceberá gratificação de acordo com a Lei nº1.947/2018 – Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Magistério. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 
 
                                        

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do Serviço 
R$ 

ASSOCIAÇÃO DAS 
CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE CÉU 
AZUL 

73.684.763/0001-
72 

CONFORME PROJETO  01 864.670,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 

 LAURINDO SPEROTTO 
 Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do Serviço 
R$ 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS 

77.293.355/0001-
40 

CONFORME PROJETO 02 12.404,76 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do Serviço 
R$ 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS 

77.293.355/0001-
40 

CONFORME PROJETO 03 105.160,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do Serviço 
R$ 

ASSOCIAÇÃO DE 
PROTEÇÃO À 
MATERNIDADE E À 
INFÂNCIA 

77.292.753/0001-
42 

CONFORME PROJETO 04 128.700,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 
 

 LAURINDO SPEROTTO 
 Prefeito Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do Serviço 
R$ 

CENTRO DE CONVIVÊNCIA 
DOS IDOSOS DE CÉU AZUL 

78.687.936/0001-
20 

CONFORME PROJETO 05 175.000,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 

  
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do 
Serviço R$ 

SOCIEDADE 
FILANTRÓPICA SEMEAR 
DE MEDIANEIRA 

05.774.123/0001-
01 

CONFORME PROJETO 06 190.809,75 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos 
Serviços 

Valor do Serviço 
R$ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE CÉU 
AZUL 

72.157.886/0001-
92 

CONFORME 
PROJETO 07 

200.747,50 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 
 

 LAURINDO SPEROTTO 
 Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do 
Serviço R$ 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE CÉU 
AZUL 

00.942.020/0001-
81 

CONFORME 
PROJETO 09 

3.355.275,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 
 

 LAURINDO SPEROTTO 
 Prefeito Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos 
Serviços 

Valor do 
Serviço R$ 

ASSOCIAÇÃO DOS 
ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS 
DE CÉU AZUL 
 

07.677.973/0001-
09 

 

CONFORME 
PROJETO 08 

565.425,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022 
 
 
 
 
 
 

 LAURINDO SPEROTTO 
 Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 02/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto a 
seleção e credenciamento de Entidades sem fins lucrativos, assim determinadas e reconhecidas em 
lei, para consecução de finalidades de interesse público e recíproco, em favor do proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do Serviço 
R$ 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS 

77.293.355/0001-
40 

CONFORME PROJETO 10 160.000,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 19/12/2022. 
 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 Tendo em vista os procedimentos no Chamamento Público nº. 3/2022, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o respectivo processo que tem por objeto o 
CREDENCIAMENTO DE FUNERÁRIAS para prestação de serviços funerários a pessoas carentes 
do Município, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.243/2021, em favor da proponente abaixo 
relacionada, tudo conforme o constante no processo. 
 

Nome da Proponente  
Credenciada 

CNPJ Descrição dos Serviços Valor do 
Serviço R$ 

ORGANIZAÇÃO FUNERÁRIA 
DE CÉU AZUL EIRELI 

 
75.912.105/0001-16 

Serviços Funerários 
Assistencial (Lei Municipal 

nº. 2.243/2021) 

 
787,80 

 
Céu Azul, 21 de dezembro de 2022. 
 

 
 
 

 
 LAURINDO SPEROTTO 

 Prefeito Municipal 

  
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RESCISÃO DO LOTE 03  DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 
47/2022 – M.C.A. 

 

Considerando o Contrato de Prestação de Serviços formalizado com o fornecedor LUIZ 
CARLOS MENON, CNPJ: 11.567.863/0001-61, com sede na Rua Clarice Cerqueira, nº 1000, Bairro 
Jardim Primavera, Município de Pato Branco – PR, representado pelo Sr. LUIZ CARLOS MENON, 
CPF: 029.332.729-70, oriunda do processo licitatório Pregão nº 60/2022, firmada com a Administração 
Municipal de Céu Azul - PR. 

Tendo por ojeto: Contratação de empresa para execução de serviços profissionais de instrutores 
de oficinas de Artesanato, Arte Circense, Oficina de Artes Marciais e Oficina de Teatro para o 
desenvolvimento de oficina no CRAS, pelo período de 12 meses. 

 

Considerando a penalidade aplicada em 08 de novembro de 2022, através do Termo de Jugamento de 
Processo de Penalidade, contra a empresa LUIZ CARLOS MENON, CNPJ: 11.567.863/0001-61. E 
ratificação da penalidade em 30 de novembro de 2022, após transcorrido o prazo recursal, e de acordo 
com Relatorio da Comissão, Parecer Juridico e Ratificação do Termo de Julgmento de Penalidade. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 

Fica rescindido o Lote 03 do Contrato nº 47/2022 - Oficina de Artes Marciais – “Serviços de 
instrutor - aulas de artes marciais. através de instrutor com experiência comprovada na área”, 
formalizado entre as partes em 28 de junho de 2022, conforme processo de penalidade decorrente 
da inexecução dos serviços do referido Lote 03, com fundamento no Art. 79, Inciso I da Lei 8.666/93. 

 
Céu Azul, em 06 de dezembro de 2022. 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 

 

Quarta-Feira, 21 de Dezembro de 2022                                                                                                             Edição Nº: 3157 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 


		2022-12-21T20:30:27-0300




